
 

 

Lidová škola hospodářská Kotouň 
 

1928 - 1948 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  951 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
I. Vývoj původce archivního souboru 

 
O zřízení Lidové školy hospodářské v Kotouni jednal přípravný výbor již v roce 1927. 

Na schůzi starostů obcí z okolí Kotouně dne 16. října 1927 bylo jednomyslně usneseno zřízení 

školy a zároveň byla podána žádost na ministerstvo zemědělství o povolení otevření této 

školy.  Její otevření bylo povoleno s platností od 1. listopadu 1928. Byl otevřen 1. ročník s 28 

žáky, vyučování probíhalo v budově obecné školy.   

V prvním ročníku se vyučovalo těmto předmětům: řeč vyučovací a písemnosti 

(vyučující Ladislav Hovorka), počty s  měřičstvím a účetnictvím (vyučující Josefa 

Lindauerová), přírodovědecké a národohospodářské základy výroby zemědělské 

s družstevnictvím a pojišťováním (vyučující Miloslav Ráž), nauka o domácím hospodářství 

s vychovatelstvím (vyučující Bohuslava Rysková) a zdravověda s  tělesnou výchovou 

(vyučující Miloslav Ráž).  

Od školního roku 1928/29 byla škola rozšířena o druhý ročník. Vyučování probíhalo 

vždy ve čtvrtek a v neděli dopoledne. Školu navštěvovalo v průměru 30 žáků z obcí Kotouň, 

Životice, Kladrubce, Nová Ves, Řesanice a Podhůří. Správcem školy byl jmenován Miloslav 

Ráž. Ten vykonával o prázdninách zemědělské přednášky po okolních vesnicích. Škola také 

obdržela od předsedy školního výboru Václava Motejzíka v roce 1930 pokusné pole, kam 

chodili žáci vždy v neděli odpoledne na pozorování zemědělských prací. Během druhé 

světové války a těsně po ní se na přechodnou dobu snížil počet žactva. Správcem školy byl 

nadále Miloslav Ráž. Pro nedostatek žáků ve druhém ročníku byli žáci v letech 1946 – 1948 

vyučování společně v jedné třídě. 

 
II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
Fond vznikl činností Lidové školy hospodářské v Kotouni v letech 1928 – 1948.  

Do Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích byla pamětní kniha 

předána spolu s písemnostmi MNV Oselce  5. 12. 1997. Do knihy přírůstků byla zapsána pod 

č. př. 24/98. 

 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje pamětní knihu z let 1928 – 1948. Vzhledem k existenci pouze jediné 

archiválie a vzhledem k absenci dalších dokumentů s archivní hodnotou dochovaných 

z činnosti původce je fond z hlediska úplnosti materiálu považován za torzo.  



V pamětní knize jsou zapsány zápisy ze schůze školního výboru ze dne 1. 6. 1947 a ze 

schůzí pedagogických rad ze dnů 4. 9. 1947, 25. 2. 1948 a 24. 6. 1948. 

Od počátku školního roku 1929/30 bylo zapsání žáků do jednotlivých ročníků 

v pamětní knize stvrzeno jejich vlastnoručním podpisem 

Fond obsahuje písemnosti kategorie I. 

Při inventarizaci fondu v dubnu 2006 byl upřesněn časový rozsah knihy. 

  

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 
Fond zahrnuje období let 1928 – 1948. Poskytuje údaje o činnosti školy, školní 

docházce a prospěchu žáků. 

 
 
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V dubnu 2006 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku 

vypracovala pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana 

Mašková. 

 

 
V Blovicích 27. dubna 2006      ………………………….. 
                     Jana Mašková 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Inventární   Obsah                Časový            Číslo       
číslo                            rozsah             ev. j.    

 
Knihy 

        Pamětní knihy 

 

1 Pamětní kniha       1928 – 1948  K 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název pomůcky    Lidová škola hospodářská Kotouň 

Časový rozsah fondu    1928 – 1948 

Počet evidenčních jednotek 1 (1 úřední kniha) 

Počet inventárních jednotek   1 

Rozsah v bm po zpracování   0,01 (úřední kniha) 

Stav ke dni     27. 4. 2006 

Zpracovatel archivního souboru  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky  Jana Mašková 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Lidová škola hospodářská Kotouň 
 
Značka archivního fondu:  LŠH Kotouň 
 
Časové rozmezí:   1928-1948 
 
Počet inventárních jednotek:  1 
 
Počet evidenčních jednotek:  1 (1 úřední kniha) 
 
Rozsah v bm:    0,01 bm 
 
Stav ke dni:     23. 1. 2013 
 
Vypracovala:     Jana Mašková 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 


